
ANKSTYVA ONKOLOGINĖS LIGOS DIAGNOSTIKA GALI 

IŠGELBĖTI GYVYBĘ 

Siekiant išvengti arba laiku pastebėti onkologinius susirgimus, svarbu ne tik gyventi sveiką gyvenimo būdą 

– būti fiziškai aktyviems, laikytis sveikos mitybos principų, atsisakyti žalingų įpročių, tačiau ir periodiškai 

TIKRINTIS.  Primename ir raginame kreiptis į savo šeimos gydytoją dėl nemokamų tyrimų atlikimo pagal šias 

Lietuvoje vykdomas profilaktikos ir ankstyvosios diagnostikos programas. 

 

Gimdos kaklelio vėžio ankstyvosios diagnostikos programa. Ši programa skirta 

moterims nuo 25 iki 59 metų (imtinai), kurios gali kartą per 3 metus pasitikrinti dėl 

gimdos kaklelio vėžio. Pirmiausia atliekamas citologinio tepinėlio tyrimas. Gavus jo 

rezultatus gali būti atliekama biopsija, leidžianti objektyviai patvirtinti arba paneigti ligos 

diagnozę. 

Krūties vėžio ankstyvosios diagnostikos programa. Ši programa skirta 

moterims nuo 50 iki 69 metų (imtinai), kurioms kartą per 2 metus gali būti atliekamas 

mamografinis tyrimas. Gavus šeimos gydytojo siuntimą, galima iš anksto užsiregistruoti 

(atvykus arba telefonu) mamografijos įrenginį turinčioje sveikatos priežiūros įstaigoje. 

Tyrimo rezultatus praneša šeimos gydytojas, gavęs juos iš mamogramas vertinančios 

įstaigos. 

Storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos programa.  Ši programa skirta 

vyrams ir moterims nuo 50 iki 74 metų (imtinai), kuriems vieną kartą per 2 metus 

gali būti atliekamas slapto kraujavimo testas. Jei testo atsakymas neigiamas – pacientas 

sveikas, jei atsakymas teigiamas – šeimos gydytojas išduos siuntimą pas gydytoją 

specialistą. Kolonoskopija ir, jei reikia, biopsija leidžia objektyviai patvirtinti arba 

paneigti storosios žarnos vėžio diagnozę. 

Priešinės liaukos vėžio ankstyvosios diagnostikos programa.  Ši programa skirta 

vyrams nuo 50 iki 69 metų (imtinai) ir vyrams nuo 45 metų, jei jų tėvai ar broliai sirgo 

priešinės liaukos vėžiu, kuriems periodiškai gali būti atliekamas kraujo tyrimas, 

parodantis prostatos specifinio antigeno (toliau – PSA) koncentraciją kraujyje. Jei PSA 

kiekis viršija normą, šeimos gydytojas išduoda siuntimą konsultuotis pas urologą, kuris 

prireikus atlieka tam tikrą tyrimą – priešinės liaukos biopsiją. 

Parengė Aistė Šerkšnaitė, visuomenės sveikatos specialistė, vykdanti sveikatos priežiūrą mokykloje, aiste.serksnaite@sveikatos-

biuras.lt, pagal www.nvsc.lrv.lt ir www.smlpc.lt medžiagą. 
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